**Réponse  
à diverses objections :  
— la polygamie  
des patriarches**

VI, 1. « Mais, dis-tu, les bien-  
heureux patriarches non seule-  
ment se sont unis à plusieurs  
épouses, mais même à des con-  
cubines ». — Nous sera-t-il donc  
permis pour cette raison de nous marier x fois ? Oui, sans doute si subsistent encore des « types » d'un mystère à venir que tes noces figureraient, ou bien si, maintenant encore, il y a place pour cette parole : « Croissez et multipliez », c'est-à-

*Krm*: si quia *FX* si *A Rig Oeh* || alicuius futuri *N FX R*: *transp. A Rig Oeh Krm* || sacramenti *N FX R Krm*: -ta *A Rig Oeh* || 5 quod *Krm*: quos *codd. edd. cett.* || uel *A Rig Oeh Krm*: quod *ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* aut *R<sup>3</sup>*

a. cf. Gen. 1, 22-28

si nondum alia uox superuenit, tempus iam in collecto esse, restare, ut et qui uxores habeant tamquam non habentes agant<sup>b</sup>. 2. Vtique enim continentiam indicens et compenscens concubitum, seminarium generis, abolefecit 'crescite' illud 'et multiplicamini'<sup>c</sup>. Vt opinor autem, unius et eiusdem dei utraque pronuntiatio et dispositio est, qui tum quidem in primordio sementem generis emisit indultis coniugiorum habenis, donec mundus repletur, donec nouae disciplinae materia proficeret. Nunc uero sub extremitatibus temporum compressit quod emiserat et reuocauit quod indulserat, non sine ratione prorogationis in primordio et repastinationis in ultimo. Semper initia laxantur, fines contrahuntur. 3. Propterea siluam quis instituit et crescere sinit, ut tempore suo caedat. Silua erat uetus dispositio, quae ab euangelio nouo deputatur, in quo et securis ad radicem arboris posita<sup>d</sup>. Sic et *oculum pro oculo et dentem pro dente*<sup>e</sup> iam senuit ex quo iuuenit 'malum pro malo nemo reddat'<sup>f</sup>. Puto autem etiam humanas constitutiones atque decreta posteriora pristinis praeualere.

VII, 1. Cur autem de pristinis exemplis non ea potius agnoscamus quae cum posterioribus communicant de disciplina et formam uetustatis ad nouitatem transmittunt ? Ecce

8 habeant *A Oeh Krm* : -bent *N FX R Rig* || 10 abolefecit *A Rig Oeh Krm* : abolescit *N abolescit FX R obsolescit coni. Pitthoeus* || 12 et dispositio *om. A* || tum *A* : tunc *N FX R* || 14 repletur *A N R<sup>2</sup>R<sup>3</sup>* : -reretur *FX R<sup>1</sup>* || 15 sub *A Rig Oeh Krm* : cum *N FX R* || 17 prorogationis *A Rig Oeh Krm* : propaga- *N FX R* || repastinationis *N FX R Oeh Krm* : pastina- *A Rig* || 18 laxantur *N FX R* : -xatur *A* || fines contrahuntur *om. A Rig Oeh* || 19 instituit *A N R* : -tuet *FX* || 20 silua erat *Oeh* : siluerit *A siluam. erat N FX R siluam. Erit Krm silua erit Rig* || ab *A Rig Oeh Krm* : in *N FX R* || 21 ad radicem arboris *FX R* : ad radices *A Oeh* ad radicem arborum *ND* ad radices arboris *Rig Krm* || post posita *add. est N FX R* || 22 et dentem *N FX R Rig* : dente *A dentem Krm* || 23 malo *N FX R* : -um *A* || post etiam *add. in A Rig Oeh Krm* || 24 humanas constitutiones *A Rig Oeh* : -nam -tionem *N FX R* -nitiones *Krm* || decreta *A Rig Oeh Krm* : -tum *N FX R* || posteriora *A Rig Oeh Krm* : postea *N FX R* postera *coni. R<sup>2</sup> Urs Lat*

dire si cette autre parole n'est pas encore venue la remplacer, à savoir que le temps se fait court et qu'il reste que ceux qui ont une épouse fassent comme s'ils n'en avaient pas. 2. Car, naturellement, en prescrivant la continence et en refrénant l'union charnelle, ensemencement du genre humain, elle a aboli le « Croissez et multipliez ». Mais, pour moi, l'une et l'autre parole, l'une et l'autre disposition, sont d'un seul et même Dieu, qui alors, au commencement, a procédé aux semences du genre humain en lâchant la bride aux mariages, jusqu'à ce que le monde fût rempli, jusqu'à ce que la matière d'une nouvelle discipline progressât ; tandis que maintenant, à la fin des temps, il a arrêté les semences et annulé ses indulgences, non sans qu'il y eût de raison à la profusion des premiers temps comme à la limitation des derniers. Il y a toujours, au commencement, des concessions et, à la fin, des contraintes. 3. Voilà pourquoi on plante une forêt et on la laisse croître : afin, le moment venu, de la tailler. L'ancienne disposition était une forêt, élaguée par l'Évangile nouveau, qui dispose d'une hache placée auprès de la racine de l'arbre. De la même façon, « œil pour œil, dent pour dent » a maintenant vieilli, depuis qu'a grandi le « qu'on ne rende pas le mal pour le mal ». Et je crois que, pour ce qui est des constitutions et des décrets humains aussi, ceux qui viennent ensuite prévalent contre les anciens.

— discipline sacerdotale VII, 1. Mais pourquoi ne et discipline laïque reconnaitrions-nous pas plutôt ceux des exemples anciens qui s'accordent avec les exemples postérieurs de discipline et transmettent au temps nouveau les règles de l'ancien. Voici

b. cf. I Cor. 7, 29 c. Gen. 1, 22-28 d. cf. Matth. 3, 10 e. Ex. 21, 24 f. Rom. 12, 17.

VII, 2 posterioribus *A Rig Oeh Krm* : posteris *N FX R* || de disciplina *A Rig Oeh Krm* : disciplinae *N R* disciplina *F* disciplinam *X* || 3 et formam *Oeh Krm* : et forma *A Rig* formam *N FX R*

enim in uetere lege animaduerto castratam licentiam saepius  
 5 nubendi. Cautum in Leuitico<sup>a</sup> : 'Sacerdotes mei non plus  
 nubent'. Possum dicere etiam illud plus esse quod semel non  
 est. Quod non unum est, numerus est. Denique post unum  
 incipit numerus. Vnum autem est omne quod semel est.  
 2. Sed Christo seruabatur, sicut in ceteris, ita in isto quoque  
 10 legis plenitudo<sup>b</sup>. Inde igitur apud nos plenius atque  
 instructius praescribitur unius matrimonii esse oportere qui  
 alleguntur in ordinem sacerdotalem<sup>c</sup>. Vsque adeo quosdam  
 memini digamos loco deiectos. Sed dices : ergo ceteris licet,  
 cum quibus non liceat excipit. Vani erimus, si putauerimus  
 15 quod sacerdotibus non liceat laicis licere. 3. Nonne et laici  
 sacerdotes sumus ? Scriptum est<sup>d</sup> : *Regnum quoque nos et  
 sacerdotes deo et patri suo fecit*. Differentiam inter ordinem  
 et plebem constituit ecclesiae auctoritas et honor per ordinis  
 consessum sanctificatus. Adeo ubi ecclesiastici ordinis non  
 20 est consessus, et offers et tinguis et sacerdos es tibi solus. Sed  
 ubi tres, ecclesia est<sup>e</sup>, licet laici. 4. Vnusquisque enim *fide sua  
 uiuit, nec est personarum exceptio apud deum, quoniam non  
 auditores legis iustificantur a domino, sed factores<sup>f</sup>,*